
 

Service des instances de l’OIF http://www.francophonie.org 

 

 

Résolution portant ouverture de crédits  
et approuvant l’estimation des recettes  

de l’Organisation internationale de la Francophonie  
au titre de l’année 2020 

 

La Conférence ministérielle de la Francophonie, réunie pour sa 36
e
 session les 30 et 31 octobre 2019, 

à Monaco : 

Attendu que la Conférence ministérielle se prononce sur les grands axes de l’action 
multilatérale francophone et approuve le programme de travail de 
l’Organisation ; 

Attendu que la Conférence ministérielle adopte le budget de l’exercice financier et 
les rapports financiers de l’Organisation ; 

Attendu que la Conférence ministérielle fixe le barème des contributions statutaires ; 

Attendu que le Conseil permanent de la Francophonie examine les rapports financiers 
et les prévisions budgétaires de l’Organisation ; 

Attendu que le Règlement financier fixe les dispositions relatives à la préparation et 
à l'adoption des prévisions budgétaires et des recettes de même que 
les modalités de leur présentation ; 

Vu les propositions du budget au titre de l’année 2020 ; 

 

Décide : 

Article 1
er

 : Ouverture de crédits 

Des crédits de 74 650 000 € pour l’année 2020 sont ouverts pour couvrir le budget de dépenses ci-après : 

en Euros  

Libellé Budget 2020 

I. Structures institutionnelles 700 000 

II. Fonctionnement    34 200 000 

III. Programmation 36 000 000 

IV. Autres dépenses exceptionnelles et comptables 3 750 000 

Total général 74 650 000 

Conférence ministérielle de la Francophonie 
36e session – Monaco, les 30 et 31 octobre 2019 

 

 

 

 



Monaco, les 30 et 31 octobre 2019 36
e
 session de la Conférence ministérielle de la Francophonie 

2 Service des instances de l’OIF 

Article 2 : Estimation des recettes 

Les recettes sont estimées à 74 650 000 € en 2020. Elles se répartissent comme suit : 

en Euros  

Libellé Budget 2020 

I. Recettes ordinaires 70 669 000 

 Contributions statutaires 43 169 000 

 Contributions volontaires au FMU 18 000 000 

 Recettes autres 1 500 000 

 Contributions exceptionnelles hors FMU 8 000 000 

  

II. Recettes extra-budgétaires 3 981 000 

 Prélèvement sur le fonds de réserve 2 981 000 

 Autres recettes à finalité déterminée 1 000 000 

Total général 74 650 000 

 

Article 3 :  

Le budget est en équilibre en recettes et en dépenses. 

 



36
e
 session de la Conférence ministérielle de la Francophonie Monaco, les 30 et 31 octobre 2019 

Service des instances de l’OIF 3 

Annexe 

Contributions statutaires au titre de l’année 2020 (avec indexation de 1,5%) 
 

États et gouvernements 
membres de plein de droit 

Contributions statutaires 2020  
en Euros 

Albanie 53 199  

Andorre 118 142  

Arménie 53 199  

Belgique (*) 0  

Bénin 39 591  

Bulgarie 99 780  

Burkina Faso 53 199  

Burundi 16 086  

Cabo Verde 39 591  

Cambodge 53 199  

Cameroun 53 199  

Canada 10 733 262  

Canada/Nouveau-Brunswick 101 585  

Canada/Québec 1 015 798  

Centrafrique 16 086  

Comores 16 086  

Congo 53 199  

Congo (RD) 53 199  

Côte d'Ivoire 53 199  

Djibouti 16 086  

Dominique 16 086  

Égypte 100 019  

France 15 363 830  

Gabon 114 863  

Grèce 2 386 999 

Guinée 33 405  

Guinée-Bissau 16 086  

Guinée équatoriale 53 725  

Haïti 33 405  

Laos 39 591  

Liban 144 432  

Luxembourg 218 356  

Macédoine du Nord 53 321  

Madagascar 33 405  

Mali 53 199  

Maroc 152 611  

Maurice 54 983  

Mauritanie 39 591  

Moldavie 39 591  

Monaco 111 431  

Niger 33 405  

Roumanie 343 953  

Rwanda 33 405  

Sainte-Lucie 39 591  

Sao Tomé-et-Principe 16 086  

Sénégal 53 199  

Seychelles 39 591  

Suisse 4 064 322  

Tchad 33 405  

Togo 39 591  

Tunisie 88 712  

Vanuatu 39 591  

Vietnam 112 607  

Wallonie-Bruxelles (Fédération) 4 013 896  

Total 40 647 968  

 (*) Voir la Charte de la Francophonie (Art. 10) 



Monaco, les 30 et 31 octobre 2019 36
e
 session de la Conférence ministérielle de la Francophonie 

4 Service des instances de l’OIF 

 
 

États et gouvernements 
membres associés 

Contributions statutaires 2020  
en Euros 

Chypre  81 885 

Émirats arabes unis 1 043 776 

Ghana 27 027 

France/Nouvelle-Calédonie 27 225 

Kosovo 21 823 

Qatar 913 241 

Serbie 95 664 

Total 2 210 641 

 
 
 

États et gouvernements  
observateurs 

Contributions statutaires 2020 
en Euros 

Argentine 11 490 

Autriche 11 490 

Bosnie-Herzégovine 11 490 

Canada Ontario 11 490 

Corée du Sud 11 490 

Costa Rica 11 490 

Croatie 11 490 

Dominicaine (République) 11 490 

Estonie 11 490 

Gambie 11 490 

Géorgie 11 490 

Hongrie 11 490 

Irlande 11 490 

Lettonie 11 490 

Lituanie 11 490 

Louisiane 11 490 

Malte 11 490 

Mexique 11 490 

Monténégro 11 490 

Mozambique 11 490 

Pologne 11 490 

Slovaquie 11 490 

Slovénie 11 490 

Tchèque (République) 11 490 

Thaïlande 11 490 

Ukraine 11 490 

Uruguay 11 490 

Total 310 230 

 
 
 

TOTAL GÉNÉRAL 43 168 839 

 


